UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN VŨ QUANG

Số: 105 /TTr-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vũ Quang, ngày 25 tháng 7 năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị ra quyết định xử phạt hành vi lấn, chiếm đất nông nghiệp

 do UBND thị trấn quản lý đối với hộ bà Nguyễn Thị Ái, TDP3, thị trấn

Vũ Quang, huyện Vũ Quang, tỉnh Hà Tĩnh.

Căn cứ Luật chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019;

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20/6/2012; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 13/11/2020;

Căn cứ Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của chính phủ về

việc xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực đất đai;

Căn cứ Nghị định số 04/2022/NĐ-CP ngày 06/1/2022 về việc sửa đổi, bổ

sung một số điều của các nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực

đất đai.

Căn cứ Nghị định 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính Phủ về việc

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật xử lý vi phạm hành chính;

Căn cứ Biên bản số 08/BB-VPHC của UBND thị trấn Vũ Quang ngày

23/7/2024 về việc lập biên bản vi phạm hành chính về lĩnh vực đất đai.

UBND thị trấn Vũ Quang kính đề nghị Chủ tịch UBND huyện Vũ Quang ra

quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với hộ gia đình, cá nhân cụ thể như

sau:

1. Thông tin người vi phạm:

Họ và tên: Nguyễn Thị Ái    Giới tính: Nữ

Ngày, tháng, năm sinh: 15/12/1962   Quốc tịch: Việt Nam

Nghề nghiệp: Lao động tự do

Nơi ở hiện tại: TDP3, Thị trấn Vũ Quang, huyện Vũ Quang, tỉnh Hà Tĩnh.

Căn cước công dân số: 042162003001, ngày cấp: 19/4/2021

Nơi cấp: Cục cảnh sát QLHC về TTXH - Bộ Công An

2. Hành vi vi phạm:

Hành vi vi phạm hành chính: Vào khoảng tháng 8 năm 2011 bà Nguyễn Thị

Ái đã có hành vi lấn, chiếm đất nông nghiệp không phải là đất trồng lúa, đất rừng

đặc dụng, đất rừng phòng hộ, đất rừng sản xuất do UBND thị trấn Vũ Quang quản

lý để sử dụng vào mục đích phi nông nghiệp (làm nhà ở) với diện tích 199,5m2 tại

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Vi-pham-hanh-chinh/Luat-xu-ly-vi-pham-hanh-chinh-2012-142766.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Vi-pham-hanh-chinh/Luat-67-2020-QH14-xu-ly-vi-pham-hanh-chinh-sua-doi-373520.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Vi-pham-hanh-chinh/Luat-67-2020-QH14-xu-ly-vi-pham-hanh-chinh-sua-doi-373520.aspx

thửa đất số 451, tờ bản đồ số 25, tổ dân phố 3, thị trấn Vũ Quang, huyện Vũ

Quang.

Quy định tại: Điểm a, khoản 2, Điều 14 và khoản 5, điều 14, Nghị định

số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong

lĩnh vực đất đai.

Xét thấy vượt quá thẩm quyền xử phạt. Chủ tịch UBND thị trấn Vũ Quang

kính đề nghị đồng chí Chủ tịch UBND huyện Vũ Quang ban hành quyết định xử

phạt vi phạm hành chính.

3. Các biện pháp khắc phục hậu quả:

Buộc đăng ký đất đai theo quy định đối với trường hợp có đủ điều kiện công

nhận quyền sử dụng đất theo quy định tại Điều 22 của Nghị định số 43/2014/NĐ-

CP.

4. Hồ sơ kèm theo:

- 01 biên bản làm việc số 07/BB-LV ngày 24/7/2024 của UBND thị trấn Vũ

Quang.

- 01 biên bản vi phạm hành chính về lĩnh vực đất đai số 08/BB-VPHC ngày

24/7/2024 của UBND thị trấn Vũ Quang.

Rất mong được sự quan tâm, giúp đở của chủ tịch UBND huyện, các phòng

ban chuyên môn cấp huyện./.

 Nơi nhận:

- UBND huyện Vũ Quang;

- Các phòng: Tài nguyên và Môi trường huyện, Tư

pháp huyện, Thanh tra huyện;

- TT ĐU-HĐND-UBND-UBMT TQ thị trấn;

- Lưu VT/UBND.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Trung

		Ubthitran.vq@hatinh.gov.vn
	2024-07-26T07:43:22+0700

		Ubthitran.vq@hatinh.gov.vn
	2024-07-26T07:45:24+0700